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اخبار کارگری

چند روزی‌ست فیلمی در فضای 
مجازی دســت به دست می‌شود که 
نشــان می‌دهد تعدادی از کارگران 
پالایشــگاه آبادان از شدت گرمای 
هوا بیهوش شــده‌اند. کار ســخت و 
طولانــی در هوای شــرجی و دمای 
بالای ۵۰درجه سانتی‌گراد، کارگران 
را روانه بیمارستان کرده است. آمار 
دقیقی از تعــداد کارگرانی که دچار 
گرمازدگی شده‌‍‌اند، در دست نداریم 
اما به نظر می‌رســد تعــداد آنها کم 
نیســت. از ابتدای تابستان تعدادی 
از کارگران شاغل در جنوب ایران از 
کار در گرمای هــوا گفته‌اند، از اینکه 
در بدترین ســاعات روز و در گرمای 
تابستان، بدون کوچکترین تمهیدات 
و البته مزایایی، کار می‌کنند و کسی 

هم اعتراض‌شان را پاسخگو نیست.
کار کــردن در گرمای بــالا البته 
همیشه به بیهوشــی و چند ساعت 
بســتری شــدن در بیمارســتان 
ختم نمی‌شــود. مــرگ کارگران بر 
اثر گرمازدگــی بارها اتفــاق افتاده 
اســت. گرمای داغ تابســتان وقتی 
با زیاده‌خواهی کارفرمایان همســو 
می‌شــود، جــان می‌گیــرد. وقتی 
ضمانتی برای اجــرای قوانین وجود 
ندارد، ضمانتی هم برای حفظ جان 
کارگران نمی‌تــوان یافت. نمی‌توان 
با خوش‌بینی امیدوار بود که هر آنچه 
قانون برای حفاظت از جان کارگران 

معین کرده است، رعایت شود.
به گفته »علیرضــا میرغفاری« 
رئیس هیأت مدیــره انجمن صنفی 
کارگری پالایشــگاه دهم مجتمع 
گاز پارس جنوبی، فشــار کار زیاد در 
هوای شرجی و دمای بالا به خصوص 
در کارهای سنگین، یعنی کارهایی 
مثل جوش‌کاری و برش‌کاری و کار 
در ارتفاعات، به شدت انرژی کارگران 
را تحلیــل می‌برد. بــه همین دلیل 

نیاز است که هر چند ساعت یک بار 
کارگران ریکاوری شــوند یا مایعات 
لازم به بدنشان برســد اما این اتفاق 

نمی‌افتد.
او می‌گوید: کمیته‌های حفاظت 
فنی و ایمنی بهداشت باید در این مورد 
تشکیل و راهکارهایی برای وضعیت 
کارگران ارائه دهند اما در عمل چنین 
نمی‌شــود. کارگران در هوای گرم 
به همان ســختی قبل کار می‌کنند 
و قوانینی که قرار اســت کارگران را 
از چنین وضعیــت خطرناکی نجات 

دهد، به کارشان نمی‌آید.
اما قانــون برای کنتــرل چنین 
وضعیت چــه تدابیری اندیشــیده 
اســت؟ »هاجر صمدی« کارشناس 
ایمنی و بهداشــت حرفه‌ای محیط 
کار در پاســخ به این سوال می‌گوید: 
تنش‌های حرارتی هم در گرما و هم 
در ســرما می‌تواند خطرناک باشد. 
برای کنتــرل این تنش‌هــا وزارت 
بهداشت در سال ۹۵ دستورالعملی را 
در این زمینه به‌روزرسانی و ابلاغ کرد 
که این دستورالعمل حکم یک راهنما 
را دارد. در این دستورالعمل تنش‌های 
حرارتی تعریــف و چگونگی پایش و 
اندازه‌گیری آن بیان شــده و بعد در 
مورد کنترل این تنش‌ها و پیشگیری 

از عوارض آن صحبت شده است.
این کارشناس ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای ادامه می‌دهد: برای کنترل 
تنش‌‎هــای حرارتــی محیــط کار 
راهکارهای زیادی وجود دارد. به طور 
مثال، استفاده از سپرهای حرارتی یا 
عایق می‌تواند برای کاهش این تنش‌ها 
موثر باشد اما در مورد کارگرهایی که 
در پالایشــگاه‌ها و در محیط خارج از 
کارگاه‌ها فعالیت می‌کنند، نمی‌توان 
این اقدامات را انجام داد. در واقع به این 
دلیل که گرمای هوا در خارج از کارگاه 
را نمی‌توان مانند فضای بسته کنترل 
کرد بنابراین راهکارهای کنترلی برای 
محیط خارج از کارگاه خیلی کم است 

اما همان انــدک راهکارهای موجود 
هم می‌تواند به شدت تأثیرگذار باشد.

صمدی در ادامه به این راهکارها 
اشاره می‌کند: یک راهکار مدیریتی 
در پالایشگاه‌ها و فضای گرم این است 
که کار، صبح زود مثلا ســاعت شش 
آغاز شود و در ساعات پیک گرما یعنی 
از ساعت دوازده تا سه کارگران دست 

از کار بکشند و در استراحت باشند.
در خصوص اجرایی شــدن این 
راهکار از علیرضا میرغفاری ســوال 
پرسیدیم. به گفته او، معمولا از ساعت 
12 تا 14 زمان ناهار و نماز اســت اما 
این به معنای آن نیست که کارگران 
می‌توانند به کمپ بروند و دوشــی 
بگیرند و سرحال شوند، بلکه در حد 
همان خوردن ناهــار و خواندن نماز 
است. ضمن اینکه در این مدت خیلی 
از کارگران مشغول به کار هستند. به 
خصوص گاهی پیش می‌آید که کار 
باید ســریع به اتمام برسد که در این 
صورت کارگران حتــی در این بازه 
زمانی هم مجبور به کار می‌شــوند و 

نمی‌توانند استراحت کنند.
راهکار دومی کــه صمدی به آن 
اشاره می‌کند بهره‌مندی کارگران از 
وسایل حفاظت فنی و ایمنی است. 
او به لبــاس کار مخصــوص فضای 
گرم اشاره می‌کند و می‌گوید: لباس 
کار در کنتــرل تنش‌های ناشــی از 
فضای گرم بســیار تاثیرگذار است و 
می‌تواند شــرایط جوی را برای کار 
مساعدتر کند اما در این مورد کارگران 
خیلی وضعیت خوبــی ندارند. حتی 

لباس‌هایی وجود دارد که درون آن 
خنک‌کننده تعبیه شــده اما الزامی 
برای اســتفاده از ایــن لباس‌ها در 
قراردادها و پیمان‌ها دیده نشده است.

این کارشناس ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای همچنین به آموزش کارگران 
برای پیشگیری از این وضعیت اشاره 
می‌کند و می‌گوید: گرما به یک‌دفعه 
باعث بیهوشی نمی‌شــود پس اگر 
کارگر آموزش‌هــای لازم را ببیند، 
می‌توانــد از بروز وضعیــت بحرانی 
جلوگیری کند. در واقع توجه به علائم 
هشــدار باید به کارگر آموزش داده 
شود. کارگر باید بداند که تعریق زیاد 
و حالت تهوع خطرناک است و باید از 
آب استفاده کند یا اینکه کارگر باید 

بداند که ۷روز طول می‌کشد که با آب‌ 
و هوای جدید سازگار شود بنابراین 
در این مــدت باید از نمک بیشــتر 

استفاده کند.
به گفته صمــدی، در تنش‌های 
حرارتی در گرما احتمال ایست قلبی 
بســیار زیاد اســت اما به این مرحله 
رسیدن ســریع اتفاق نمی‌افتد. در 
واقع بدن خیلی سریع به گرما واکنش 
نشــان نمی‌دهد و می‌تواند خود را 
مدیریت کند امــا اگــر در این بازه 
زمانی که بدن در تلاش اســت که با 
وضعیت کنار بیاید با رساندن مایعات 
و نمک کمکش نکنیم، تعادل به هم 

می‌خورد و اتفاقی که نباید می‌افتد. 
بنابراین آمــوزش به کارگران خیلی 
مهم است و می‌تواند تا حدود زیادی 

از وقوع بحران جلوگیری کند.
امــا وظیفــه اجــرای ایــن 
دســتورالعمل‌ها برعهده چه کسی 
است؟ برای پاســخ به این سوال باید 
به مواد ۸۵ و ۹۱ و ۹۳ قانون کار رجوع 
کرد. طبق این مواد، مسئولیت اصلی 
حفظ ایمنی و بهداشت محیط برعهده 
کارفرماست و او باید تدابیر لازم در این 
زمینه را ببیند و دستورالعمل‌هایی که 
از طریق شورای عالی حفاظت فنی 
و وزارت بهداشــت صادر می‌شود را 
رعایت کند. امــا وضعیت در محیط 
کار چگونه اســت؟ در ایــن مورد به 
خصوص، آیا قوانین آن طور که باید 
اجرایی می‌شــوند؟ آیا کارفرمایان 
دســتورالعمل مربوط بــه کاهش 
تنش‌های حرارتی مصوب سال ۹۵ 

را رعایت می‌کنند؟
صمدی پاسخ منفی به این سوال 
می‌دهد. او مشخصا به پتروشیمی‌ها 
اشاره می‌کند و مهم‌ترین دلیل‌عدم 
اجرایی شــدن این اصول را حضور 
پرشــمار و پرقــدرت پیمانــکاران 
می‌داند و می‌گوید: در پالایشــگاه‌ها 
که بیشتر شاهد بروز چنین حوادثی 
هستیم، پیمانکاران در همه جا حضور 
دارند و ایــن بر اجرایی نشــدن این 
دســتورالعمل‌ها تاثیر دارد. خیلی 
اوقات کارگرهایی که به طور مستقیم 
با وزرات نفت و کارفرمای اصلی کار 
می‌کنند این مشــکلات را ندارند اما 
بحث ایمنــی و بهداشــت کار برای 
افرادی که با پیمانکاران کار می‌کنند، 

رعایت نمی‌شود.
صمدی بی‌توجهــی پیمانکاران 
به اصــول ایمنی و بهداشــت و عدم 
نظــارت کارفرمــای اصلی بــه کار 

پیمانــکار را دلایل به هم‌پیوســته 
بروز چنیــن وضعیتــی می‌داند. او 
می‌گوید: در محیط‌های بزرگی مثل 
پتروشیمی‌ها بحث ایمنی و بهداشت 
کار مهــم اســت و در پیمان‌ها این 
موارد لحاظ می‌شود و اتفاقا برای آن 
هزینه‌های خوبی هم در نظر گرفته 
می‌شــود، یعنی بــرای رعایت این 
اصول به پیمانــکاران پول می‌دهند 
اما از آنجا که در طــول انجام پیمان، 
کارفرما خیلی به کار پیمانکار نظارت 
ندارد، بنابراین پیمانــکار هم به آن 
توجهی نمی‌کند و این اصول را نادیده 

می‌گیرد.

این کارشناس ایمنی و بهداشت 
به یک اتفاق شایع در بین پیمانکاران 
اشاره می‌‎کند: وقتی مدت پیمان به 
پایان می‌رسد، پیمانکار برای اینکه 
بتواند پول خود را از کارفرمای اصلی 
بگیرد و صورت وضعیتش رد شود باید 
مدارک رعایت این اصول را به کارفرما 
بدهد و در اینجــا پیمانکار به راحتی 
مدرک‌ســازی می‌‎کند درحالی‌که 
هیچ‌کدام از آن اصول را در طول کار 

رعایت نکرده است.
صمدی می‌گوید: طبــق قانون 
کار کارفرمــا موظف اســت نظارت 
عالیه بر مســائل ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای پیمانکار داشــته باشد اما 
نظارتی وجود ندارد. نه تنها کارفرما 
نظارتی بر کار پیمانکار ندارد بلکه در 
پتروشیمی‎ها اصلا بازرس کار و شبکه 
بهداشت حضور ندارند. درحالی‌که 
باید با بازرسی و نظارت بر کار پیمانکار 
راه استثمار کارگران را بست و اجازه 
نداد پیمانکار هر بلایی که می‌خواهد 

بر سر کارگر بیاورد.
تجربه سه دهه حضور پیمانکاران 
در بازار کار ایران نشــان داده است 
که بیشــتر آنها برای رسیدن به سود 
بیشــتر به راحتــی از ابتدایی‌ترین 
حقوق کارگران می‌زنند و برای آنکه 
پول بیشــتری به جیبشــان برسد 
حتی حاضرند با جــان کارگران نیز 
بازی کنند. اگرچــه نمی‌توان نقش 
پیمانــکاران در بی‌اثر شــدن مواد 
حمایتی قانــون کار را نادیده گرفت 
اما نباید دلیل وقوع چنین اتفاقاتی را 
تماما به حضور پیمانکاران در بازار کار 

ایران تقلیل داد.
مشــکل اصلی تفکری است که 
معتقد است برای ساختن باید پا روی 
جان کارگران گذاشت. تفکری که در 
زبان از ارزش کارگران و نقش بی‌بدیل 
آنها در توســعه می‌گوید اما در عمل 
کمترین ارزشی برای آنها قائل نیست. 
تفکری که به دنبــال مقررات‌زدایی 
از قانــون کار و بی‌اثرکــردن هرچه 
بیشتر مواد حمایتی قانون کار است. 
مشکل، تفکری است که اصالت را در 
سود بیشتر می‌بیند و برای رسیدن 
به این هدف بر هیچ اخلاق و قانونی 
پایبند نیست. تفکری که باید با قانون 
کنترل شــود و اگر قوانین ضمانت 
اجرایی و قدرت لازم را نداشته باشند 

نمی‌توانند در مقابل آن بایستند.
وقتی قانون کار به عنوان مهم‌ترین 
قانون حمایتــی از کارگران ضمانت 
اجرایی لازم را نداشته باشد بنابراین 
آنها که به دنبال سود بیشتر هستند به 
راحتی پا روی هر قانونی می‌گذارند. 
در چنیــن فضایی مــرگ کارگران 
استثنا نیست، بلکه هر روز و هر لحظه 
و به هر دلیلــی خطر مرگ در کمین 

کارگران است.

قوانینی که چندان به کمک کارگر نمی‌آیند

کار در دمای ۵۰ درجه و جان‌هایی که در خطرند
مرکز برنامه‌ریزی و اطلاعات راهبردی وزارت کار:

تعداد آسیب‌های شغلی
در سال گذشته کاهش یافته است

نتایج بررســی‌های آمار نشــان می‌دهد که تعداد 
آسیب‌های شغلی مشمولان قانون کار در سال گذشته 
کاهش یافته و مردان بیشــتر در معرض آسیب شغلی 

قرار داشتند.
به گزارش ایسنا، آسیب شغلی یا مصدومیت کاری، به 
هرگونه پیامد ناشی از حادثه شغلی مانند جراحت، صدمه، 
بیماری شغلی مرگبار یا غیرمرگبار گفته می‌شود که از 
آسیب فیزیکی به بافت‌های بدن به دلیل بروز یک حادثه 
شغلی یا مواجهه با عوامل استرس‌زا در محیط کار را شامل 
می‌شود. آسیب‌های شغلی می‌توانند در اثر خطرات شغلی 
ناشی از کار اعم از فیزیکی، مواد شیمیایی یا زیست‌شناسی 
از قبیل دما، گزش حشرات، مواد شیمیایی خطرناک، پرتو 
و فرسودگی شغلی به وجود آیند. برآوردهای جهانی حاکی 
از آن است که سالانه بیش از ۳۵۰هزار مرگ و میر در محل 
کار و بیش از ۲۷۰ میلیون آسیب در محل کار رخ می‌دهد.

مرکز برنامه‌ریزی و اطلاعات راهبــردی وزارت کار 
در گزارشــی به بررسی تعداد آســیب‌های شغلی طی 
سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ پرداخته است. به موجب این 
گزارش، تعداد آسیب‌های شــغلی در این مدت از روند 
کاهشی برخوردار بوده است به نحوی که در سال ۱۴۰۰ 
تعداد آسیب‌های شغلی برابر ۸۹۳۱ نفر - حادثه گزارش 
شده که سهم مردان ۹۶.۷درصد و تنها ۳.۳درصد سهم 

زنان بوده است.
بررسی آمار آســیب‌های شغلی طی این مدت نشان 
می‌دهد که تعداد آسیب‌های شغلی مشمولان قانون کار 
در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ به ترتیب ۱۲هزار و ۸۴۷ نفر 
-  حادثه و ۱۲هزار و ۵۹۰ نفر - حادثه بوده است اما در سال 

گذشته به ۸۹۳۱ نفر - حادثه کاهش یافته است.
بررسی تعداد آسیب‌های شغلی سال ۱۴۰۰ در سطح 
استان‌ها نیز حاکی از آن است که سه استان تهران، اصفهان 
و خراسان رضوی بیشترین تعداد آسیب شغلی را به خود 

اختصاص داده‌اند.

    
کارگر معدن طلای آق‌دره تکاب 

قربانی حادثه کار شد
یکی از کارگران معدن طلای آق‌دره شهرستان تکاب 
که روز سه‌شنبه )۱۸ مرداد ماه( بر اثر برخورد با بیل لودر 
دچار آسیب‌دیدگی جدی از ناحیه پا شده بود، صبح روز 

پنجشنبه )۱۹ مرداد ماه( در بیمارستان جان باخت.
به گزارش ایلنا، این کارگر که »عابد رحمانی« نام دارد، 
شاگرد راننده بلدوزر بوده که در مسیر تردد یک دستگاه 
لودر قرار می‌گیرد و بر اثر برخــورد بیل لودر به پاهایش 

مصدوم می‌شود.
این کارگر حادثه‌دیده به بیمارستان شهدای تکاب 
و ارومیــه انتقال داده می‌شــود و در نهایــت با رضایت 
خانواده‌اش به بیمارستانی در تبریز منتقل می‌شود اما 
به‌رغم تلاش دو روزه پزشکان برای نجات وی، این کارگر 

جان خود را از دست می‌دهد.
طبق این گزارش ۲۵ بهمن ماه سال ۱۳۹۴ نیز یکی 
دیگر از کارگران این معدن که راننده بلدوزر بود در مسیر 

تردد یک دستگاه لودر قرار گرفت و جان باخت.
    

مدیرعامل تامین اجتماعی خبر داد:
افزایش حقوق بازنشستگان 

غیرحداقل‌بگیر در شهریور ماه

مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی گفت: اعمال 
افزایش و صدور احکام جدید سایر سطوح بازنشستگان 

تامین اجتماعی در شهریور ماه انجام می‌شود.
به گزارش توسعه ایرانی، میرهاشم موسوی در رابطه 
با زمان اعمال افزایش و صدور احکام جدید سایر سطوح 
بازنشستگان گفت: پیرو اعلام سرپرست وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مبنی بر موافقت با اصلاح و افزایش 
مستمری سایر ســطوح مســتمری‌بگیران سازمان 
تأمین‌اجتماعی براساس ماده ۹۶ قانون تأمین اجتماعی، 
با عنایت به اینکه فرایند پرداخت حقوق از بیســتم هر 
ماه طبق محاســبات و در قالب ســامانه متمرکز برای 
بازنشستگان عزیز انجام می‌گیرد لذا برای اعمال افزایش 
جدید و نحوه پرداخت و تأمین مالی مربوطه با هماهنگی 
با کانون‌ها، نیازمند زمان هستیم و انشاالله صدور احکام 

جدید در شهریورماه انجام می‌پذیرد.

مشکل اصلی تفکری 
است که معتقد است 

برای ساختن باید پا روی 
جان کارگران گذاشت. 

تفکری که در زبان از ارزش 
کارگران و نقش بی‌بدیل 

آنها در توسعه می‌گوید اما 
در عمل کمترین ارزشی 

برای آنها قائل نیست

کارگران در هوای گرم 
به همان سختی قبل کار 

می‌کنند و قوانینی که قرار 
است کارگران را از چنین 
وضعیت خطرناکی نجات 
دهد، به کارشان نمی‌آید

زهرا   معرفت

نایب رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس گفت: 
انتظــار داریم سرپرســت وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی هفتــه بعد تکلیف حقوق بازنشســتگان را 

معلوم کند در غیر این صورت مجلس ورود می‌کند.
به گزارش ایلنا، ولی اسماعیلی گفت: بی‌برنامگی 
و رها شــدن کارها در وزارت کار به اوج خود رسیده 
طوری که بعد از گذشــت ۵ ماه از سال هنوز در مورد 
حقوق بازنشســتگان تامین اجتماعی تصمیم قطعی 
اعلام نشده است. وظیفه شرعی و قانونی ما نظارت بر 
اجرای قانون است که متاسفانه با سهل‌انگاری سازمان 
تامیــن اجتماعی و گذشــت چندین مــاه، چندین 

میلیون نفر همچنان در بلاتکلیفی به سر می‌برند.
به گفته وی، آیا این جز مدیریــت ضعیف، عنوان 
دیگری می‌تواند داشته باشد؟ آیا ما نمایندگان جوابی 

مستدل برای موکلان، مردم و بازنشستگان داریم؟
وی با بیان اینکه نباید دولت رئیسی تاوان مدیریت 
ضعیف افــراد بی‌تجربــه را بدهد، ادامــه داد: انتظار 
داریم سرپرســت وزارت کار هفته بعد تکلیف حقوق 
بازنشستگان را معلوم کند در غیر این صورت از تمام 
ظرفیت قانونی خود برای اجرای قانون به خصوص در 
مورد وزرایی که عضو هیات امنــای تامین اجتماعی 

هستند، استفاده خواهیم کرد.

یک نماینده مجلس:

وزارت کار به حال خود رها شده است

خبر

سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران از جان باختن 
یک کارگر جوان در پی وقوع آتش‌ســوزی در کارگاه 

ذوب قیر خبرداد.
ســیدجلال ملکی در گفت‌وگو با ایسنا اظهارکرد: 
یک مورد حادثه آتش‌ســوزی در یــک کارگاه ذوب 
قبر در جاده اسلامشــهر، خیابان گلدسته به سازمان 
آتش‌نشانی اطلاع داده شــد. ‌در این کارگاه دو مخزن 
ایستاده وجود داشت که محل نگهداری قیر جامد بوده 
و هر کدام از مخازن تقریبا هشــت هزار لیتر گنجایش 
داشت. ظاهراً انفجاری در این قســمت رخ داده بود و 
موجب آتش‌سوزی هر دو مخزن شده بود. یکی از مخازن 

به علت شدت حرارت نیمه واژگون شده بود و قیر مذاب 
به داخل حوضچه وارد شده بود.

وی افزود: به گفته مالــک در همان بخش حوضچه 
قیر یک کارگر جوان ١٨ ساله با تابعیت کشور افغانستان 
در حال کار بوده که ناگهان انفجار و آتش‌سوزی رخ داده 
است. در همین راستا نیز همزمان عملیات جست‌وجو 
در دســتورکار آتش‌نشــانان قرار گرفت و آنان پس از 
اطفای حریق، جسد این کارگر جوان را از داخل همان 
حوضچه که قیر داغ به آن وارد شــده بود، پیدا کردند. 
متاسفانه به تایید عوامل اورژانس مشخص شد که این 

فرد جان خود را از دست داده است.

خبر

سخنگوی سازمان آتش‌نشانی خبر داد:

مرگ کارگر  ۱۸ ساله در حوضچه قیر


